Potest enim quis capax esse dioecesim aliquam regendi aetate pro-
vectus, aut revera ineptus aetate iunior.

Addi posset ratio paternitatis in regimine et munere Episcoporum, quae semper prae oculis habenda est, ut elementum constitutivum apostolatus Episcoporum. In communi vero existimatione, munus et officium patris non censetur finem habere progrediente patris aetate.

Summus Pontifex iudex esse debet in acceptatione aut in postulatione — si necessitas boni animarum aut Ecclesiae id exigit — Episcopi abdicationis.

Card. COPELLO: Non placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: schema omnino emendetur ratione habita animadversionum ab Em.mis Patribus sapienter factarum, ita tamen ut serventur sacra tectaque unitas regiminis, libertas Episcopi residentialis, eiusdem Successoris, sensus Paternitatis qui proprius est Pastoribus quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei.

Card. SPELLMAN: Propter rationes prius traditas⁵ contra mutationes propositas in iure vigente de officio facultatibusque Episcopi Auxiliaris, necnon de sede episcopali vacante; pro schemate de Episcoporum Coadiutoribus et Auxiliaribus deque Episcoporum cessatione a munere pastoralis fertur suffragium: Non placet.

Card. FRINGS: Non placet.⁶

Card. RUFFINI: Possum dicere « non placet », « placet iuxta modum » si bene corrigatur.⁷

⁵ Cf. pp. 654-656.

⁶ Cf. pp. 656-657.

⁷ Ex taeniola magnetica. Cf. pp. 657-658.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu attendatur ad observationes a pluribus Eminentissimis factas, ne unitas regiminis in Dioecesi detrimentum patiatur.

Etiam dispositio de qua agitur in Capite II n. 2 non videtur probanda, scilicet de renuntiatione ad annum 75 facienda a proprio officio episcopali. Alio modo inconvenientibus ab aetate provenientibus provideri poterit a S. Sede sicut iam fit.

Card. CIRIACI: Placet iuxta modum: idest iuxta observationes factas ab Em.mis Cardinalibus Frings et Siri.

Card. SIRI: Non placet. Est adnexum folium.⁸

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: extolatur dignitas muneris Episcopi Auxiliaris, sed hoc fiat absque detrimento unitatis regiminis. In ceteris attendantur observationes Eminentissimorum Patrum.

Card. LÉGER: Non placet:⁹ sed cum schema tractet de quaestionibus maximi momenti, i. e. de regimine animarum et de potestate episcoporum, omnia ad Sanctitatem Suam ipsam deferantur, quia ipse Romanus Pontifex est episcopus episcoporum.

Card. GRACIAS: Non placet.

Card. MONTINI: Non placet ob ea quae ab Em.mis Cardinalibus dicta sunt. Institutum iuridicum Episcopi Coadiutoris non videtur regimini ecclesiastico consentaneum, nisi forte ac raro in casibus specialibus: duo enim regimina instaurat in dioecesi; commendatio de diarchia vitanda non sufficit; divisio enim animorum saepe saepius nec ab Episcopo nec a Coadiutore oritur, sed a Clero et a fidelibus; nam sunt nonnulli Sacerdotes vel laici, quos Coadiutor corrigere debet, qui statim et acerrime saepe fautores Episcopi — nulla vera capacitate, ut in hypothesis supponit nominatio Coadiutoris, gubernationis pollentis, ac pro eiusdem honore decertant. — Quapropter melius videtur remedium renuntiatio Episcopi senectute confecti vel infirmitate correpti. Placet ergo caput secundum de Episcoporum cessatione a munere pastorali (non vero placet determinatio aetatis de cessatione eiusdem muneris).

Ne statutum quidem placet circa auctoritatem Episcopo Auxiliari ipso iure conferendam Vicarii Generalis, eo vel magis si plures extant

⁸ Cf. pp. 658-659.

⁹ Cf. p. 659.

Auxiliares; auctoritas Episcopi prorsus infirmatur, et unitas regiminis laeditur; mysterium quoque unitatis ecclesiastici regiminis obfuscatur.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: Adhaereo fere omnibus animadversionibus Em.mi Cardinalis Ferretto et aliorum Eminentissimorum Patrum, praesertim inopportunum duco quod Episcopus Auxiliaris sit Vicarius Generalis ex munere, et non ex nominatione ex parte Episcopi; non placet quod senior Auxiliaris sit, sede vacante, ipso facto Administrator Apostolicus; circa cessationem muneris Episcopi residentialis ob limitationem aetatis non placet; relinquatur prudentiae et auctoritati supremae Summi Pontificis. Habeatur unice distinctio inter Coadiutorem cum successione et Episcopum Auxiliarem. Relinquatur existentia Coadiutoris Sedi dati nunc in iure contenta.

Card. CENTO: Non placet, iuxta quae Em.mi Cardinales exposuerunt. Duo tamen dicam: Primo: Concedere aliqua iura Auxiliariis opportunum esset, ne, uti aliquando evenit, pro nihilo practice habeantur. Secundo: Exhortatio quaedam Episcopis, Patriarchis ac Cardinalibus, grave munus exercentes, qui proveciorem aetatem attigerint, ut renuntiationem Romano Pontifici offerant, opportuna esse posset.

Card. CICOGNANI: Non placet.

Substantialiter in voto Em.morum Cardinalium Ferretto, Frings, Spellman, Ruffini, Siri, Léger, Godfrey.

Innovationes adductae interdum videntur audaces et noxiae principio unitatis regiminis dioecesani, quod resultat neglectum et obliteratum.

Non placet quoad facultates quae tribuuntur Coadiutori, vi officii. Si Coadiutor datus fuerit Episcopo prorsus inhabili, hae facultates sunt insufficientes; si, vero, Episcopo habili, sunt nimiae.

Non placet quod Auxiliares omnes, et per se, sint Vicarii Generales.

Non placet determinatio aetatis pro renuntiatione Episcoporum, quasi Episcopus sit simplex officialis. Episcopus est pastor et pater; conceptus patris et pastoris attributus est muneri episcopali per saecula et ubique locorum, in Ecclesia universali.

Nonnulla tamen perpendi adhuc possunt. Expediit, ex. gr., ut aliquando Episcopus Auxiliaris sit Vicarius Generalis. Expediit etiam ut, sede vacante, si illic habeatur Episcopus Auxiliaris, ipse eligatur Administrator Apostolicus; at hoc non semper cedit in bonum.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum factarum, praecipue in Cap. I, par. I cum dicitur « nulla facta Episcopo coadiuto facultate sibi aliquid reservandi » si addatur

« munus suum exerceat sub omnimoda dependentia ab Episcopo residentiali » ut servetur unitas in Dioecesis regimine.

Card. GODFREY: Non placet: iterum subiiciatur examini schema, habita ratione de animadversionibus a pluribus Em.mis Patribus factis. Alia in folio adnexo scripsi.¹⁰

Card. CONFALONIERI: Placet quoad intentum, attamen non placet prouti iacet; dicerem ergo placet iuxta modum. Optima a Patribus dicta sunt, notatu digna. Puto totam hanc materiam maturius esse perpendendam et Schema proinde ex toto refundendum. In particulari quoad cessationem a munere observo: rem momentosam esse neminem fallit, uti novit Consistoriale Dicasterium, quod tempus, vires et virtutes insumere debet, ut tandem aliquando obtineat quod bonum animarum exigit; sed formula in Schemate adhibita minus felix apparet, inadaequata, piarum potius aurium offensiva. Sunt Praelati qui ante annum 75 ob varias rationes inefficaces evadunt; e contra sunt alii qui post 80 annum, uti prudentiores, ita et vivaciores et efficaciores permanent vel fiunt. Fortasse primum comma n. 2, cap. II, pag. 7,¹¹ includi potest in praecedenti n. 1; comma alterum omnino omittatur. Quae regula pro Episcopis valere insuper debet, in analogis adiunctis, etiam pro Praelatis, etsi cardinalitia dignitate suffultis; qui in Romana Curia extant et praesunt.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum, in quantum placet quod a schemate enuntiatur de Coadiutoribus et Auxiliaribus ratione tamen habita observationum ab Em.mis Spellman, Frings, Ruffini, Siri, Léger, Döpfner factarum de necessitate servandi unitatem gubernii in dioecesi et libertatem Episcopi; sed in quantum absolute non placet de eo quod dictum est quoad episcoporum cessationem a munere pastoralis in n. 2, pag. 7, lin. 22.

Haec determinatio alicuius aetatis, non solum est satis despectiva pro tam multis praelatis qui adhuc feliciter praestantia munera assument, sed praesertim est plane arbitraria. Impossibile est definire numerice valetudinem ac vires morales alicuius hominis, secundum normam generalem a priori praedictam.

Istae lineae debent detrahi et etiam paragr. 5^a, pag. 6,¹² si aliunde consilium generale est optimum, sed sine ulla determinatione numerica cuiusdam aetatis.

¹⁰ Cf. p. 660.

¹¹ Cf. p. 645.

¹² Cf. p. 645.

Card. DÖPFNER: Non placet. Cf. Adnotationes allatas.¹³ Assentio dictis a Cardd. Ferretto, Spellman, Frings, Siri, Léger.

Card. MEYER: Non placet.

Card. ALFRINK: Non placet, iuxta ea quae dixerunt diversi Em.mi Cardinales. Schema emendetur. Vide folium adnexum.

De isto schemate unam tantum animadversionem addere liceat, nondum factam, scil. ad pag. 3,¹⁴ lineam 12 et 13 ubi legitur: « Episcopi ex divina institutione peculiaribus praeficiuntur ecclesiis tamquam Pastores ».

Nobis omnibus clarum est redactores huius schematis hoc in loco loqui voluisse exclusive de Episcopis residentialibus — non de Episcopis qua talibus. A. v. hoc in loco non datur nota specifica episcopatus, ac si esse pastorem alicuius ecclesiae particularis esset elementum necessarium episcopatus. Secus enim tertia pars Episcoporum Ecclesiae non esset Episcopus sensu vero ac completo.

Nisi fallor enim ex tribus millibus Ecclesiae Episcoporum fere duo millia sunt Episcopi residentiales, mille autem non regunt ecclesiam particularem.

Si ergo notam quaerimus specificam episcopatus, haec inveniri nequit in eo quod Episcopus regat ecclesiam particularem. Haec nota alibi est inquirenda.

Ne autem post Concilium lectores huius decreti concludant Episcopos titulares esse Episcopos secundi ordinis, hoc in loco addatur vox « residentialis », ita ut legatur: « Episcopi *residentiales* enim etc. ».

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: attentis observationibus tam sapienter factis ab Em.mis Patribus, novae redactioni totum Schema demandetur, speciatim quoad 1^{am} partem.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta ea quae dicta sunt ab Eminentissimo Cardinali Spellman et Eminentissimo Cardinali Frings quoad libertatem Episcopi.

Card. RITTER: Non placet. Ad n. 2 Tituli II: *De Episcoporum cessatione a munere pastoralis*, haec quae sequuntur animadvertenda videntur:

Quidquid praescribitur ad Episcoporum munus pastorale rite promovendum aequum et reapse opportunum in Domino erit. Merito ergo

¹³ Cf. pp. 660-662.

¹⁴ Cf. p. 643.

rogantur Episcopi residentiales, Vicarii et Praefecti Apostolici, Abbates et Praelati nullius ut saepe recogitent secum de ratione Deo reddenda et certissime redditura de officio suscepto, ac proinde, ingravescente iam aetate, sua ipsi sponte renuntiationem a munere Summo Pontifici exhibeant.

Quinimmo salutare et congruum est statuere iure communi, nisi in singulis casibus Sancta Sedes aliter providerit, ut Episcopi ceterique Praelati de quibus supra optatam renuntiationem omnino fecisse censeantur cum 75^{um} aetatis suae annum iam expleverint. Perpensis autem incommodis quae exspectari debentur, statuendum videtur *in ipso iure* pro recto ordine servando ut:

a) in tuto ponatur res oeconomica Episcopi vel Praelati officium renuntiantis, ne ullo damno oeconomico patiatur ob renuntiationem;

b) in tuto ponatur dignitas Episcopi vel Praelati renuntiantis provisione facta in lege, ut huiusmodi venerabiles Episcopi vel Praelati, seposita quavis iurisdictione in fidelibus vel in territorio renuntiato, gaudeant tamen, gratia Sanctae Sedis, omnibus iuribus socialibus et privilegiis personalibus, non exclusa praecedentia aetate iam acquisita, quae ab aliis Episcopis et Praelatis gaudentur.

Quae dicta sunt salvo meliori Summi Pontificis et Oecumenici Concilii iudicio.

Card. DA COSTA NUÑES: Non placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: minime placet ut episcopi auxiliares ipso munere evadant Vicarii Generales, attentis rationibus ab Em.mis Patribus allatis. Item, non placet quod Episcopi coadiutores semper instituantur cum iure successionis. Tandem, in pag. 7,¹⁵ n. 2, satis erit dicere « etiam ingravescente aetate... si id obstaculum sit ut munere suo rite exerceant rogantur ut suo officio sponte renuntient », quin expresse dicatur de aetate.

Card. COUSSA: Praemitto: Schemata canonum aliorumque praescriptorum disciplinam Ecclesiae Orientalis respicientium opportune subicerentur Pontificiae Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus, cuius sodales seu membra iudicium utiliter de iisdem ferrent.

Pag. 5,¹⁶ art. 3 § 2: « Ampliores... vel a Patriarcha » *addendum*: « vel ab archiepiscopo, audita Synodo permanenti » (cf. Motu Proprio *Cleri sanctitati*, can. 418 § 1, n. 2).

¹⁵ Cf. p. 645.

¹⁶ Cf. p. 644

Pag. 6,¹⁷ art. 6 § 2 et art. 9 pr.: eadem additio proponitur. N. 2: sede vacante...: *addendum*: « salvo praescripto can. 249 et can. 326 § 1, § 2 Motu Proprio *Cleri sanctitati* de potestate Patriarchae et archiepiscopi.

Card. SUENENS: Non placet. Non placet pag. 6 § 6; placent cetera et placent praesertim quae in pp. 7 et 8¹⁸ habentur propter rationes in nota addendas.

Episcopus ut servus: De statuendo limite aetatis:

1. *De crescente amplitudine muneris episcopalis.* - Episcopus magis ac magis nostris diebus non tantum pastoris gregis fidelium ac administratoris Curiae episcopalis sed insuper animatoris ac promotoris totius apostolatus dioecesanī curam gerit, tum apud fideles tum apud infideles ad quos Evangelium Dei afferre tenetur.

Ad haec munera in hodierno mundo debite adimplenda episcopus requisitis conditionibus physicis fruatur oportet. Itaque respectu ad amplitudinem ac pondus ingravescentis muneris sui, oritur quaestio de limitanda aetate episcopi ratione ipsius curae suae pastoralis.

2. *De Concilio Oecumenico et de valore functioni episcopali tribuendo.* - Praeeminentia functionis episcopalis in Ecclesia, sub auctoritate Summi Pontificis, in Concilio Vaticano II elucere a multis sane expectatur et indubitanter sperari licet.

Cum autem iurisdictio episcoporum continuo latius se extendat et consequenter onera sui muneris semper accrescant, aequum videtur ipsos episcopos de ponendo limite aetatis ea lege ut munera sua aptis conditionibus adimplere valeant, sua sponte votum proponere. Magnum exinde considerationis augmentum pro ipso episcopali munere sperari licet.

3. *De Episcopo eiusque adiutoribus.* - Quo libentius ipsi episcopi suo muneri limitem imponant eo facilius a suis adiutoribus qui ob proVectiorem aetatem aut valetudinis debilitatem munerum adimplendorum impares dignoscuntur, dimissionem a cura pastoralī exquirere valebunt.

4. *De Episcopo et laicis.* - In regimine civili, militari, universitario, diplomatico, etc., ratione boni communis aetati limites ponuntur. Quae normae a laicis aestimantur iustae et utiles, dum miratio et scandalum oritur ex eo quod similis norma in Ecclesia non habetur respectu superiorum munera exercentium quae ob characterem spiritualem et pastoralement munera temporalia adhuc longe superant. Huiusmodi lex favorem laicorum sine dubio obtineret.

¹⁷ Cf. p. 645.

¹⁸ Cf. pp. 645-646.

Conclusio: Vota de limitanda aetate:

a) Plures adsunt rationes praeter iam enunciatas, ob quas convenienter Commissio proferret votum quo stabiliretur principium limitationis prohibitivae aetatis pro episcopis momentosum pastorale munus in Ecclesia exercentibus.

b) Quoad limites aetatis videtur congruenter proponi ut episcopi invitentur ad dimittendum officium v. g. impleto septuagesimo aetatis anno, ea lege ut renunciatio obligatoria evadat septuagesimo quinto aetatis anno. De cetero ad normam progressus scientiarum medicalium et generalis in hac re evolutionis hae normae reexaminari poterunt.

Ipsa principio limitationis admissa, statuendum esset de modo applicationis necnon de statu vitae episcopi emeriti.

c) Tandem, casu quo Patres Concilii hac de re non consenserint, forsitan votum posset emitti ut episcopi, qui post Concilium munus suum acceperint, huic normae adstringantur dum aliis eadem normae tantum commendentur.

Videtur quod haec ordinatio collegium episcopale certo certius condecoraret simulac reverentiam ex parte fidelium necnon filialem cleri erga superiores oboedientiam maxime foveret.

Card. DI JORIO: Non placet, sive pro excessivis facultatibus concedendis Coadiutoribus et Auxiliaribus contra unitatem et bonum ordinarii et regularis regiminis dioecesis; sive pro iis quae in capite secundo sunt proposita de limitatione aetatis et de supposita renunciatione.

Card. ROBERTI: Schema non placet uti est, iuxta animadversiones factas ab Em. mis Ferretto, Spellman aliisque. Ideo schema iterum funditus examinandum, vel a Concilio Oecumenico abstinendum a pluribus ex his rebus definiendis.

Card. JULLIEN: Non placet, et res remittatur ad iudicium Summi Pontificis, qui, si ei placeret, rem committet Commissioni de Codice apparando, quae utetur animadversionibus hodiernis, cum agatur de iurisdictione episcoporum moderanda.

Sed inter alia, *omnino non placet* quod in numero altero (pagella septima,¹⁹ a linea vigesima secunda ad quartam) edicitur de renuntiatione praesumenda post septuagesimum quintum annum expletum. Recolendum etenim inter Episcopos non solum Romanum Pontificem sed et saepius Praefectos seu Adsessores in Dicasteriis Romanae Curiae et ceteros Patres Cardinales connumerari; neque obliviscendum Episcopos esse

¹⁹ Cf. p. 645.

praeprimis Patres et Pastores, haud vero ad instar laicorum magistratum. Dedecet ideoque propositum in schemate, atque omnino singulis in casibus Sanctae Sedis res definienda. Tandem; sit venia verbo, non deest mira quaedam singularitas in numero quinto seu ultimo: legem condimus sat odiosam, at non pro nobis quidem, sed pro successoribus.

Card. HEARD: Non placet.

Card. BEA: Non placet; non apparet quomodo unitas regiminis seruari si duo aut tres aut plures sunt « vicarii generales »; quantum ad renuntiationem in casibus minoris aptitudinis, ad summum Episcopo commendetur, ut renuntiet, si iam non cum fructu Ecclesiam regere possit.

Card. BROWNE: Non placet sub *forma praesenti*, attentis gravibus considerationibus ab Em.mis Patribus adductis, unde problema indiget novo studio et schema emendetur.

Card. ALBAREDA: Perpensis validis rationibus ab Eminentissimis Patribus Cardinalibus Ferretto, Spellman, Frings, Ruffini, Siri et aliis allatis, respondeo: schema non placet.

Beat. GORI: Non placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: nempe iuxta votum Em.morum Cardd. Léger et Jullien: quae heic nova pronuntiantur, submittantur iudicio Summi Pontificis, qui est Episcoporum Episcopus: et multa ex his melius Codici amandabuntur.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Praesens schema de Episcoporum Coadiutoribus deque Episcoporum cessatione a munere pastoralis, ut mihi videtur, bene demonstrat quaestiones magni momenti atque valde implicatas esse.

Circa vias ad res dirimendas, sequentes animadversiones proponerem:

1) Quod ad *renuntiationem* Episcopi attinet, quae imponenda esset propter Pastoris longevitatem; non satis aequitati et traditioni ecclesasticae conformis esse mihi videtur. Episcopus enim dioecesanus non est officialis seu magistratus, sed pater, Ecclesiae suae mystici connubii vinculo coniunctus, ut ex non paucis traditionis documentis facile erui potest.

Dedecere videtur ergo Episcopum, in venerandam longevitatem in-

gressum, e domo sua episcopali remove; e contrario consonum est ut permaneat, a filiorum affectu recreetur tamquam pater verus qui, si pro regimine Suae Ecclesiae amplius laborare nequeat, tamen pro sua plebe orare poterit eamque exemplo sanctitatis roborare; ac, morte subsequente, digna sepultura in propria Ecclesia Cathedrali honorari.

Bono animarum vero provideri potest per nominationem — etiam ipso iure statuendam — Administratoris Apostolici « Sede Plena ».

2) Submissee opinor dispositionem capituli secundi, sub numero quinto, pagina octava,²⁰ minus dignam esse Episcopatus Catholici. Quomodo enim Patres Concilii in tam gravi materia leges iustas ferre valebunt a quibus seipsos eximere censerent? Ceteroquin lex omnino vigeret tantummodo intra triginta fere annos post celebratum Concilium.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Non placet, iuxta ea quae dicta sunt ab Em. mis Cardinalibus Ferretto, Frings, Spellman, Ruffini, Siri, etc.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: schema, videtur mihi, omnino emendetur, ratione habita ad ea quae sapienter dixerunt Em. mi Cardinales Ferretto, Spellman, Frings, Ruffini, Siri, Léger, Julien et ceteri Patres.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe attentis animadversionibus tam sapienter a Patribus dictis de unitate regiminis. Attamen consulendum est omnino saluti animarum, et facilius reddendum exercitium auctoritatis Summi Pontificis: v. g. adhuc possumus servare stabilitatem et faciliorem reddere mutationem si Episcopus residentialis infirmus vel debilis renuntiatur titularis eiusdem dioecesis nominato Administratore et quidem Episcopo forte cum iure successionis.

Exc. McKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. propter observationes Em. morum Cardinalium Ruffini, Agagianian et Léger.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis iis quae dicta sunt a Patribus. Quae proponuntur ut modificationes Iuris Canonici potius fiant ad modum consiliorum et votorum ad episcopos.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: modus est quod recensetur pars prima de Episcoporum Coadiutoribus et Auxiliariis iuxta ea quae ab Em. mis Cardinalibus Ferretto, Spellman, Frings, Ruffini et aliis dicta sunt. Placet secunda pars de Episcoporum cessatione a munere pastoralis propter rationes ab Em. mo Relatore datas. Meminerimus in hac re periculum munere agendi iudicis in causa propria et secundum pru-

²⁰ Cf. p. 646.

dentem observationem Em.mi Cardinalis Suenens ad vota fidelium attendemus.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: hoc schema emendetur, ad auctoritatem et paternitatem episcopi residentialis melius tuendam. Placet quoad renuntiationem episcoporum iuxta animadversiones Eminentissimi Suenens. Aetas demissionis eadem sit pro parochis et pro episcopis.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: placet propositum de simplificanda terminologia, n. 2 pag. 5²¹ (Coadiutor-Auxiliaris); dein n. 5 (pag. 6²²) de petendo auxiliari ex parte Episcopi. Quoad alia adhaereo fere concordibus dictis Em.morum PP. Cardinalium. Quoad cessationem a munere episcopali consentior expositis ab Em.mo Suenens, sine tamen determinatione aetatis.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: Recognoscatur hoc schema. In prima parte, de Coadiutoribus et auxiliaribus, servetur perfecta unitas regiminis et plena libertas episcopi in administratione dioecesis.

In secunda parte, de cessatione a munere, considerentur animadversiones ab Em.mis Cardinalibus factis, praesertim a Card. Suenens.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: Schema emendetur ita ut unitas regiminis servetur. Attamen ad observationes Em.mi Suenens attendatur.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: i. e. extollatur utique munus Coadiutoris et Auxiliaris, quin tamen unitati regiminis officiatur; quoad renuntiationem vero ipso iure post annum 75^{um} expletum praesumptam, non placet.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: salva unitate regiminis, schema emendetur, ratione habita observationum factarum ab Em.mis Siri, Confalonieri, Montini.

Exc. RAKOTOMALALA: Non placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: Omnes articuli placent, exceptis sequentibus punctis: 1) de ambitu potestatis Episcopi Coadiutoris. Ad salvandam unitatem regiminis, Coadiutori videtur applicanda norma data auxiliaribus.

2) Quoad cessationem muneris pastoralis expleto septuagesimo quin-

²¹ Cf. p. 644.

²² Cf. p. 645.

to anno aetatis, haec norma, si est benefica bono communi, applicanda est omni graduū potestatis in ecclesia, excepto Supremo Pontificatu, quia prima sedes a nemine iudicatur, utique cum Bonus Pastor animam suam det pro ovibus etiam per suicidium, bene agent Patres si normam istam sibimetipsis applicare petant.

Exc. BENGSCHE: Non placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: non placent quae exponuntur et quae auctoritati Ordinarii et unitati administrationis dioeceseos obstare possunt, ut a pluribus Eminentissimis Patribus dictum est.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta sapientes animadversiones ab Eminentissimis Patribus prolatas, praesertim ab Eminentissimis Frings, Ruffini et Siri de episcopis auxiliariis et de episcoporum cessatione a munere pastoralis. Schema diligenter praeparatum, diligenter et patienter etiam corrigatur, ad unitatem episcopalis regiminis tuendam.

Exc. SUHR: Non placet, sed considerandum est quod dixit Em. mus Card. Suenens circa renuntiationem.

Rev. GUT: Non placet, quia periclitantur et unitas regiminis in dioecesi et dignitas episcopi tamquam patris.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. non placet (pag. 6²³ n. 6) quod auxiliaris obtineat ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis; non placet quod auxiliaris fiat ipso iure Administrator Apostolicus. Schema emendetur ratione habita animadversionum quae factae sunt.

Ad pag. 4,²⁴ lin. 35 corrigatur: « *Hae tamen facultates* ».

Ad pag. 5,²⁵ linn. 17-18: proponerem « nulla facta Episcopo coadiuto facultas sibi *quicquam* reservandi ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum descriptum ab Em. mo Card. Suenens.

²³ Cf. p. 645.

²⁴ Cf. p. 644.

²⁵ Cf. p. 644.

II

PRAECIPUAE DE ANIMARUM CURA QUAESTIONES

Pars prior

DE ANIMARUM CURA IN GENERE

(Prima Congregatio: 3 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

NOTA EXPLICATIVA SCHEMATIS

Schema de animarum cura in duas dividitur partes, quarum prior de cura animarum in genere agit, altera vero de cura animarum in particulari.

Prima schematis pars duo capita comprehendit, quorum prius principia doctrinalia enunciat, alterum vero normas practicas proponit.

Huiusmodi normae practicae praecipua Episcopi officia respiciunt, quae nondum hucusque satis a iure canonico enucleata fuerunt et ideo quodammodo immutanda vel perficienda videntur. Itaque:

In Art. I, *De delectione et institutione Cooperatorum Episcopi*, nova habentur praecipue:

a) obligatio nullam reiiciendi vocationem sacerdotalem idoneam, ut dioeceses egentes adiuvari possint;

b) obligatio rationem studiorum litterarum humanarum et scientiarum in Seminariis ordinandi ad amussim studiorum civilium eiusdem gradus;

c) obligatio providendi spirituali vitae, spirituali ac sociali solitudini, necnon periodicae spirituali, doctrinali ac pastorali renovationi sacerdotum, quia si sal evanuerit, mundus saliri non poterit. Tempora quae praefiniuntur sunt tempora « critica », seu maioribus periculis obnoxia;

d) obligatio curandi institutionem religiosarum adaequatam apostolatui ab ipsis exercendo.

Ratio generalis horum omnium est quia cum Episcopus cooperatoribus egeat, eos seligere, accurate instituere, renovare et a periculis avertere tenetur. Quae de sacerdotum spirituali et pastoralis cura proponuntur ex experientia deprompta sunt. Sacerdotes, enim, sunt « primae oves » gregis episcopalis.

In Art. II, *De Episcopo magistro et doctore Fidei*, pleraque nova sunt ex toto vel ex parte. Recolere sufficiat:

a) obligationem Episcopi doctrinam catholicam ore et scripto tradendi, quia magister praeprimis est;

b) obligationem scholas cuiuscumque gradus (non exclusis Universitatibus) condendi et visitandi, necnon providendi institutioni catholicae alumnorum scholarum publicarum;

c) obligationem ordinandi in tota dioecesi praedicationem per commune programma;

d) obligationem evulgandi doctrinam sociale catholicam.

Quia necessitas urget populum christianum solide instituendi, urgentur nova et efficaciora media instructionis et diffusionis: scholae, Universitates, catechistarum efformatio, scholae catechisticae in domibus religiosis, praedicatio systematice ubique ordinata saltem intra dioecesim quia multi e domo et civitate exeunt diebus dominicis; radiophonia, televisio, etc. Magisterium Episcopi orale et scriptum quodammodo urgetur quia libentius et docilius a christifidelibus accipitur.

Totus Art. III, *De Episcopo pontifice*, eo ordinatur ut Sacrificium Missae et Sacramenta melius intelligantur; ut christifideles actuosam participationem in eis habeant iuxta Litteras Encyclicas *Mystici Corporis* et *Mediator Dei*; ut praecaveantur quaedam irrepentia pericula; necnon ut omnis auferatur species lucri et negotiationis.

Praecipuae quae proponuntur innovationes, ut abolitio taxarum et suppressio differentiarum in sollemnitate externa, considerata erunt ut necessaria accommodatio hodiernae mentalitati, necnon ut modus ad Ecclesiam revocandi opifices et universam proletariam gentem.

Art. IV, *De Episcopo patre, pastore et servo*, condit novam disciplinam pro visitatione pastorali, pro Episcopis coadiutoribus et auxiliaribus et pro Vicariis generalibus; facit Capitulum canonicorum, qui iam est senatus Episcopi, eiusdem sedulus cooperatores in regimine, in actione pastorali et liturgica et in catholica mentium institutione; commendat Consilium Pastorale Dioecesanum, Instituta Studiorum Pastoralium et Secretariatum Pastoralium; quaedam statuit de apostolatu exercendo in favorem sive operariorum, sive hominum scientificorum et studio vacantium; nova quaedam profert de archipresbyteratu (haec vox videtur exactior voce « vicariatus foraneus »), et praesertim de paroeciis in quibus, praeter alia, commendatur constitutio Consilii Paroecialis.

Visitatio pastoralis, in iis quae ad personas, apostolatum et actionem pastorem spectant, reservatur Episcopo, quia Episcopi est pascere gregem. Nova disciplina de Episcopis coadiutoribus, de Vicariis generalibus, de Capitulis, de canonicis, necnon commendationes propositae circa Consilium Pastorale, Instituta Studiorum Paroecialium, archipresbyteratus, paroecias, etc., quaerere intendunt ampliores et actuosiores cooperationem cum Episcopo in actione pastorali, quae in dies difficilior et complexior evadit.

Quae de operariis et viris scientiae peritis, de migrantibus et de religionis neglegentibus statuuntur, obviam veniunt necessitatibus hodie ubique positis.

Quintus, denique, Articulus, *De Episcopo sponsore Ecclesiae universalis*, integram ordinat disciplinam de collaboratione dioeceseon cum Apostolica Sede in evangelizandis infidelibus, in adiuvandis dioecesibus egentibus et in apparandis necessariis instrumentis apostolatus nationalis et inter nationes pro communitatibus humanis determinatis, pro operariis, etc.

Multa, ne dicam omnia, nova apparent in hoc Articulo quinto. Quae tamen non excerpta fuere ex Litteris Encyclicis *Fidei Donum*, hic et illic iam in Ecclesia Dei fiunt, atque necessaria videntur ut spiritualia bona aequitative distribuantur, necnon ut Apostolica Sedes opportunum adiumentum undequaque recipiat nec sola derelinquatur in tot inter nationes necessitatibus.

Altera schematis pars normas practicas statuit pro spirituali cura quorundam

christifidelium coetuum, qui in difficilioribus adiunctis versantur ac proinde stabilem et ordinatam curationem plerumque habere non possunt: i. e. de emigrantibus (haec autem quaestio explicite a Pontificia Commissione Centrali posita fuit nostrae Commissioni); de maritimis, de aëronavigantibus, de nomadibus, de peregrinatoribus seu *turistis*, de christifidelibus communismo infectis.

CAPUT I

PRINCIPIA DOCTRINALIA

Art. I - *Una Redemptio pro omnibus hominibus*

Miserentissimus Deus aliud pepigit foedus per Moysen cum populo Israëli; aliud per Christum cum populis gentium simul ac cum populo Israëli; hac tamen differentia: quod « Moyses quidem fidelis erat in tota domo Dei tamquam famulus, in testimonium eorum quae dicenda erant: Christus vero tamquam Filius in domo sua: quae domus sumus nos »¹ nam Deus et Pater Domini Nostri Iesu Christi « praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum ».²

Hominum, vero, redemptio semel pro semper et semel pro omnibus hominibus a Christo facta est in cruce. Ipse, enim, « semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis »;³ « in Christo, ergo, habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae eius ».⁴

Antequam redemptionem consummaret, Christus « dedit hominibus sermonem » Patris sui,⁵ ut « cognoscerent solum verum Deum et quem misit Iesum Christum »,⁶ quod est principium vitae aeternae; dedit et « aquam salientem in vitam aeternam »,⁷ ex qua et Spiritu Sancto omnes homines nascituri erant;⁸ dedit panem corporis sui manducandum et vinum sanguinis sui bibendum⁹ ut homines vitam aeternam haberent;¹⁰ dedit novam legem perfectiorem, mandatum scilicet caritatis ut ad vitam homines ingredi possint.¹¹ Post consummatam, vero, redemptionem, sicut Christus « missus erat in mundum (a Patre), ita (ipse) misit Apostolos in mundum »¹² qui hominibus darent « Patris sermonem qui veritas est »;¹³ qui « gentes baptizarent in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et servare docerent quaecumque mandavit eis ».¹⁴ Apostolis dedit Pater « alium Paraclitum »... « qui cum eis maneret in aeternum »¹⁵ quia Redemptio communicanda erat omnibus hominibus ubique terrarum et usque ad consummationem saeculi. Ideo, Ecclesiam suam aedificavit super Petrum Principem Apostolorum, cui soli dedit claves totius regni Patris sui ut pasceret agnos et oves et confirmaret ceteros Apostolos fratres suos; omnes, tamen, fideles, iam « cives sanctorum et domesticos Dei » factos, « superaedificavit super fundamentum Apostolorum »¹⁶ « in habitaculum Dei in Spiritu ».¹⁷

Art. II - *Redemptio communicanda per Apostolos in Ecclesia*

Omnes, quidem, homines, quia redempti, possunt « adoptionem filiorum recipere »¹⁸ sed non per se ipsos solos, sed per Ecclesiam quae est « columna et firmamentum veritatis »,¹⁹ et « quam Christus adquisivit sanguine suo ».²⁰

Ecclesia, per Apostolos qui ab initio cum Christo fuerunt,²¹ testis Christi facta est « in Ierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae »,²² nempe « testis Christi passionum »²³ et « testis resurrectionis eius ».²⁴ Inde, Apostoli « profecti praedicaverunt ubique »;²⁵ et « qui receperunt sermonem (Apostolorum), baptizati sunt ».²⁶ Si et quando iudaei, « positi in lucem gentium »²⁷ repellabant verbum Dei, Apostoli convertebantur ad gentes quae, si verbum Dei recipiebant, baptizabantur et novae hominum communitati quae est Ecclesia apponebantur.

Art. III - *Actio pastoralis in Ecclesia*

Hinc bene intelligitur quid Episcopi, pastores in Ecclesia Dei, agere debeant ut Christi mandatum Apostolis iniunctum adimplere dicantur, seu quam actionem evolvant oportet ut Redemptio ad omnes homines perveniat et rite illi applicetur.

Actio pastoralis esse debet, *praeprimis*, « testimonium de lumine »²⁸ quod Christus est; et dupliciter fieri debet: verbo vitae et vita Verbi, sicut dupliciter fecerunt et Ioannes Baptista et discipuli omnes; quia si unum testimonium de Christo tantummodo perhibetur, impar et incompletum est. Ideo Timotheo dictum est ab Apostolo: « ... exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate ».²⁹ Sed quia « voluntarie genuit nos (Pater) verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturae eius »,³⁰ et quia « fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi »:³¹ annuntiatio sermonum Domini qui sunt « verba vitae aeternae »,³² est, in ordine logico et chronologico, primum et necessarium stadium actionis pastoralis.

Secundo, autem, actio pastoralis eo ordinatur ut homines « fidem ex auditu concipientes, libere moveantur in Deum credentes... illud, imprimis, a Deo iustificari impium per gratiam eius, per redemptionem quae est in Christo Iesu; »³³ ... ac, dum proponunt suscipere baptismum, inchoare novam vitam et servare divina mandata ».³⁴ « Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit ».³⁵

Tertium, denique, stadium actionis pastoralis in eo consistit quod fideles, post auditum et corde receptum verbum salutis, post baptismalem regenerationem et eucharisticum nutrimentum caritatis et gratiae, tuta via perducantur in regnum Patris aeternum. Communicatio, enim, sive applicatio Redemptionis non unicuique hominum redemptorum relicta et commendata est, sed Apostolis quos Christus misit in universum mundum, sicut ipse mis-

sus fuerat a Patre. In Ecclesia tantum oeconomia salutis ordinaria a Christo posita est. « Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum », ³⁶ ut salu- tiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et cari- tatis vinculo continerentur ». ³⁷ Ecclesia Christi, utpote societas hominum supernaturalis et visibilis, hierarchice instructa, penes quam sunt sermones Christi, sacrificium et sacramenta Christi, et mandatum novum caritatis, regi ac pasci debet ab eo (Romano Pontifice, Successore Petri) et ab illis (Episco- pis, successoribus Apostolorum) quibus regendi ac pascendi potestas a Chri- sto data est.

Inde est quod illa quam dicimus actionem pastoralem Apostolorum eo- rumque successorum sit testimonium verbis et vita ab eis dandum de in- carnatione, passione et resurrectione Christi, ut homines fidei nati, per baptismum ad adoptionem filiorum et per fractionem panis ad caritatem per- fectam veniant, qua ad Patrem, ad Christum et ad fratres uniti et Ecclesiae membra facti, « novam terram et novum coelum » ³⁸ possidere possint in die iudicii.

Art. IV - *Actio pastoralis Episcoporum ad redemptionem communicandam hominibus*

Quia, vero, Redemptio universalis quoad homines et perpetua quoad tempus fuit, universalis et perpetua est Ecclesia; perennis quoque et univer- salis debet esse actio pastorum Ecclesiae.

Romanus Pontifex, qua successor Petri, habens ex institutione divina « sollicitudinem omnium Ecclesiarum », ³⁹ « super omnes alias (ecclesias) or- dinariae potestatis obtinet principatum » ⁴⁰ ac potestatem vere episcopalem et immediatam. ⁴¹ Romani Pontificis primatus est numquam rupta continua- tio primatus Petri.

In communione fidei, sacramentorum et oboedientiae cum Petri suc- cessore sunt in Ecclesia Dei Episcopi « qui positi a Spiritu Sancto », ⁴² in Apostolorum locum successerunt tamquam veri pastores, et « assignatos sibi greges singuli singulos pascunt ». ⁴³ Episcopi, ergo, quia locum Apostolo- rum tenent, omnibus gentibus verbo et vita sua testimonium perhibere de- bent de incarnatione, passione et resurrectione Iesu Christi Salvatoris, « bo- num depositum (fidei) custodiendo per Spiritum Sanctum », ⁴⁴ ne baptizati « circa fidem excidant » ⁴⁵ utque infideles « convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortes inter sanctos per fidem ». ⁴⁶

« Christifideles omnes unum arctissimumque efficere corpus », ⁴⁷ quod est Ecclesia, perspicuum est. Ecclesia, vero « sacerdotale Iesu Christi munus imprimis pergit..., primario loco, ad altaria, ubi Crucis sacrificium perpetuum repraesentatur et, sola offerendi ratione diversa, renovatur; deinde, vero, per sacramenta, quae peculiaria instrumenta sunt, quibus superna vita ab homi-

nibus participatur; postremo, autem, per laudis praeconium quod Deo Optimo Maximo offertur », ⁴⁸ et quia « non omnis qui dicit Domine, Domine, introibit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris », ⁴⁹ Episcopi homines facere debent Christi discipulos qui caritatis legem et beatitudinis viam sequantur.

Hoc fit, imprimis, ab Episcopis qui praeficiuntur propriae Ecclesiae dioecesanae in qua « pascunt qui in eis est gregem Dei », ⁵⁰ tamquam successores Apostolorum ex iure divino. Huic suo gregi debitores Episcopi sunt ministerii verbi, ⁵¹ ministerii gratiae et cultus, ⁵² et ministerii servitii. ⁵³ Simul ac globaliter hoc ministerium fit in tota dioecesi christifideles docendo « tamquam auctoritatem habentes », pro eis redemptionis sacrificium offerendo et sacramenta ministrando, ac eos membra viva faciendo Corporis Christi mystici. Singillatim, quasi tangentes unumquemque hominum redemptorum, fit per paroeciam, ubi sacerdos « secundi ordinis », missus ab Episcopo, docet, baptizat et pascit, id est, gignit per fidem, iustificat per missam et sacramenta, et conducit per caritatem oves gregis episcopalis.

Episcopi sunt, ante omnia, successores Apostolorum. Quia successores eorum sunt, docent et pascunt; et quia successores eorum sunt, a Spiritu Sancto positi fuerunt « regere Ecclesiam Dei », ⁵⁴ et ideo attendere debent sibi et universo gregi. ⁵⁵ Unde liquet quod « unusquisque Episcopus, qua legitimus Apostolorum successor, ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris, Ecclesiae, una cum caeteris Episcopis, sponsor fit, secundum illa verba quae Christus ad Apostolos fecit: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Haec quae *omnes gentes... usque ad consummationem saeculi* amplectitur missio, cum Apostoli de mortali vita decesserunt, minime decedit; immo in Episcopis communionem cum Christi Iesu Vicario habentibus, adhuc perseverat ». ⁵⁶

Ex iis patet Episcopos, qua successores Apostolorum, semper sub primatu Petri, esse praeprimis « magistros gentium » ⁵⁷ qui eas « per Evangelium gignere » ⁵⁸ debent; esse, insuper pontifices « ad offerendum munera et hostias » ⁵⁹ constitutos; esse, tertio, pastores qui « providere debent non coacte, sed spontaneae » ⁶⁰ animarum saluti quas ambulare curabunt « in omni bonitate, et iustitia, et veritate »; ⁶¹ esse, demum, sponsores Ecclesiae Novi Testamenti in qua sunt « unum ovile et unus pastor » ⁶² et est « princeps pastorum », qui « cum apparuerit, homines redemptos percipere faciet immarcescibilem gloriae coronam ». ⁶³ Patet etiam, Episcopos in Christo Iesu generare per Evangelium christifideles ad vitam fidei in mysterium Christi totalis, hoc est, in mysterium unius, sanctae, catholicae et apostolicae Ecclesiae; ac consequenter, a sacerdotibus et populo Dei habendos esse, quia revera sunt, tamquam gregis sibi commissi spirituales patres.